Rathhauses zu Elbing unter No. 22. bewahrten Original-Urkunde.

IMCIAX.
Entwurf der Friedensbedingungen zwischen König Magnus II. von Schweden und 

den Städten. O. J. (Vor 1543. Jul. I7.)1

1) Vgl. No. 771.

Discordia, que inter magnificum principem, dominum Magnum Swecie, 
Norwegie et Schanie regem, et . . ciuijltates vertebatur, sopita et pacificata est in 
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hunc modum: Primo, quod omne dampnum, ab vtraque || parte durante discordia 
receptum, erit quitum et sedatum et amplius non remorandum. Sed de dampno|| 
facto et illato, postquam composicio per . . dominos compromissa fuerit, et domi
nus rex suis capitaneis huiusmodi composicionem denunciare potuerit, idem domi
nus rex restaurum faciet, et ciuitates hoc facient viceuersa. Preterea de captiuis 
ab vtraque parte isto modo condictum et placitatum est, quod illi, qui depactati 
sunt vel pro se certificauerunt aut per aliquam parcium donati sunt, ita manebunt 5 
sed illi, qui adhuc non sunt depactati nec certificacionem fecerunt et eciam non 
sunt donati, manebunt quiti, liberi et soluti. Jnsuper si . . aduocati et commissarij 
domini regis predicti aliquas nouas adinuenciones uel statuta per totum regnum 
suum instituerunt et seruauerunt, que essent contra antiquas iusticias et conswe- 
tudines ciuitatum predictarum, ille debent deponi, cassari et penitus annullari. Con
cedit eciam memoratus dominus rex, quod ciuitates predicte debent vti omnibus 
eorum iuribus et libertatibus antiquis, sicut et cum hoc omnia priuilegia ipsius domini 
regis et suorum progenitorum et aliorum regum ac principum eisdem ciuitatibus 
conpessa et indulta debent in suo valore permanere et eisdem ciuitatibus inuiola- 
biliter perpetuo obseruari, et ipsa priuilegia et libertates eorum presentibus ex 
speciali gracia confirmamus.

Nach einem auf der Trese bewahrten, vielfach durchcorrigirten Concepte, welches auf den obern Theil eines 
Pergamentblattes geschrieben ist.

MCLXXl
Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet über die Bedin

gungen des zwischen ihm und den Städten Lübeck, Hamburg, Rostock, 
Wismar, Stralsund und Greifswalde geschlossenen Friedens. 1545. Jul. 17.

Uniuersis presentes litteras inspecturis Magnus Dei gracia Swecie, Norwegie 
et Schanie rex in Domino salutem sempiternam. Jniuriatur memorie frequenter 
obliuio, et longinquitate fit temporis, quod res clara presentibus || redditur obscura 
futuris, et sic interdum contingit, quod recisa repullulant, suscitantur sopita et 
sepulta resurgunt5 sane aduersus obliuionis dispendium de scripture remedio pru- 
dencium cautela prouidit, praesertim in il||lis, qu,e propter vitanda grauia pericula 
personarum debeant firmitate perpetua stabiliri. Hac igitur consideracione inducti 
in omnium deferimus publicam nocionem, quod dissensionem et discordiam inter 
nos, regna nostra ac dominia || parte ex vna, et ciuitates maritimas, videlicet Lubeke, 
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Hamborgh, Rozstok, Wysmere, Sundis et Gripeswald, parte ex altera, dudum inimico 
salutis humane procurante motas et subortas concordando sedauimus et sedando 
concordauimus in hunc modum: Primo videlicet, quod dampna omnia et singula 
hinc inde ab vtraque parte discordia durante recepta equaliter recompensata cen
seri debent, et quita ac sopita totaliter dimitti, ac si nunquam contigissent, et ad 
animum minime reuocanda. Dampna vero ciuitatibus predictis si qua post noti- 
ciam nobis factam de composicione, per dominos Guntherum comitem de Swarze- 
bürgh et Albertum Magnopolensem, Stargardie et Rozstok dominum, Lubeke domi
nica proxima ante festum beatorum Galli et Lulli pro vtraque parte compromissa, 
et nos nostris capitaneis regnorum Swecie et Norwegie ac dominiorum nostrorum 
aliorum potuimus eandem composicionem nunciare, illata dinoscuntur, plenarie re
fundi faciemus ciuitatibus predictis, facturis nobis et nostris idem viceuersa. Pre- 
terea de captiuis vtriusque partis taliter placitando conuenimus, quod depactati seu 
qui de certo quid soluendo uel dando pactum aut caucionem de soluendo fecerant 
aut per aliquam parcium hinc inde cuiquam donati sunt, in eodem statu, quo sunt, 
permanebunt; nondum vero depactati seu qui de certo quid soluendo uel dando 
pactum uel caucionem non fecerant aut per aliquam parcium hinc inde cuiquam 
donati non sunt, liberi debent esse penitus et soluti. Ceterum nouas adinuenciones 
uel statuta per aduocatos et officiales regni nostri Swecie et terre Schanie, si qua 
contra iusticias et consuetudines antiquas seruata et indulta sunt, deponi volumus 
penitus et cassari, dictisque ciuitatibus et earum incolis omnia iura, libertates et 
priuilegia antiqua tam a nobis quam progenitoribus nostris et regibus Swecie et 
terre Schanie eisdem ciuitatibus concessa et indulta in suo vigore debent permanere 
et inuiolabiliter obseruari, dicteque ciuitates ipsis ibidem vti debent pacifice et quiete, 
sicut ab antiquo fuerat obseruatum. Huius rei testes sunt reuerendus in Christo 
pater et dominus, dominus Petrus Lundensis ecclesie archiepiscopus, regni nostri 
Swecie primas, Albertus Magnopolensis, Stargardie et Rozstok dominus, consiliarii 
regnorum nostrorum Swecie, Norwegie et terre Schanie; ac honorabiles viri domini 
Hinricus Pape, Hermannus de Wickede, Johannes Clingenberch Lubicensis, Johannes 
Miles, Hellingbernus de Hetuelde Hamborgensis, Ludolfus de Gotlandia, Hermannus 
Lyse Rozstoccensis, Georgius Wittenbeke et Hinricus de Suiten Wysmariensis, Seghe- 
fridus et Thidemannus Witte Sundensis, Euerhardus de Letzenize et Hermannus de 
Essendia Gripeswaldensis ciuitatum predictarum proconsules et consules, et alii plures 
fidedigni. Jn quorum omnium euidenciam firmiorem sigillum nostrum presentibus

Bd. ii. 91 
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duximus apponendum. Datum Helsingborch, anno Domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo tercio, feria quinta-proxima ante festum beate Marie Magdalene.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit an grün seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCCTAVH.

Der Lübeckische Bürger Heinrich von Zarpen verpflichtet sich, die für seine Söhne 
von dem Schwerinschen Kleriker Heinrich Wilbrandi gegen Verpfändung 
gewisser Bücher des Letzteren contrahirte Schuld zu bezahlen. 1543. Aug. 28.

INotum sit, quod Hinricus de Cerben, ciuis Lubicensis, et Hinricus Wil
brandi, scolar(is) suus, clericus l| Zwerinensis dyocesis, sic invicem conuenerunt, quod 
idem Hinricus de Cerben infra hinc et Car|]nispriuium nunc proxime futurum soluet 
debitum quadraginta florenorum de Florencia boni ||’ ponderis et VIII grossorum 
turonensium, nomine filiorum suorum per eundem clericum in Monte Pessulano et 
in Romana curia contractum, pro quo idem clericus in parte libros suos obligauit, 
videlicet volumen decretalium cum apparatu, et sextum et septimum cum apparatu 
domini Johannis Andree, et quandam summulam juris, quorum valor ad triginta 
florenos se extendit, eosdem libros penitus dequitando. Si vero huiusmodi libri 
venditi sint vel fuerint aut quoquomodo alienati, tunc idem Hinricus de Cerben 
eidem clerico pro dictis libris triginta florenos predicti ponderis et valoris soluet. 
Si autem huiusmodi libri per viarum discrimina inter Montem Pessulanum et ciui- 
tatem Lubicensem quacunque occasione amittantur uel anullentur, super hoc et super 
sallario transportacionis eorundem librorum prefatus Hinricus de Cerben ac Hinri
cus Wilbrandi, clericus antedictus, stabunt dicto dominorum Willekini Papen, cano
nici Hamburgensis, ac Johannis de Kolcke, presbiteri. Testes huius sunt domini 
consules Lubicenses Arnoldus de Bardewich et Hermannus Mornewech. Acta sunt 
hec anno Domini MCCCXL tercio, in ecclesia sancti Petri in Lubeke, in vigilia 
decolfHacionis beati Johannis, hora quasi vesperarum.

In dorso*.  Littera testimonialis Hinrici de Cerbe, ciuis Lubicensis, et Hinrici 
Wilbrandi, clerici Zwerinensis dyocesis.

Litterae testimoniales, auf der Registratur.
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DCCLXXIII.
Die Rathmänner zu Lübeck erlassen eine Verfügung wegen Kündbarkeit des Colonats 

auf den der Stadt als Gutsherrschaft gehörigen Dörfern. 1545. Aug.

Notum sit, quod anno Domini MCCCXL1II, in1 Augusto, tempore messis, 
nos consules Lubicenses mandauimus per penam L marcarum argenti omnibus 
colentibus aliquos agros in villis ciuitati nostre pertinentibus, quod ab illo tempore 
per tres annos immediate sequentes complete fruerentur stercorizacionibus ac molli- 
ficacionibus suis ac aliis sumptibus ac laboribus in ipsos agros conuersis. Nam 
illis tribus annis finitis, nos ad vsus ipsius ciuitatis nostre libere et expedite de 
agris eisdem intromittere nos volumus pleno iure. Quam premunicionem eis ideo 
fecimus, vt, si forte sumptus aliquos durantibus hiis tribus annis eciam qualescun
que conuerterint in hos agros, illos exigere non possint nec debeant. Sed edificia 
sua, que nunc habent in curiis, quas inhabitant, vendent vel ea tollent et cum eis 
tali modo suos vsus procurent, vt sibi nouerint expedire. Qui nobis non cesserit 
taliter in tercio anno, ab illo L marcas argenti tollemus. Habent enim ipsos agros 
ad huram, et non hereditario iure, et ideo cum ipsis agris ad vsus nostre ciuitatis 
tali modo decreuimus procedendum, vt cum eis profectum nostre ciuitatis, meliori 
modo quo possumus, procuremus.

1) Steht mit blasser Dinlc darüber geschrieben. *

Findet sich gleich vorne in den vom Kanzler Albrecht von Bardewik 1204 veranstalteten Codex des 
Liibischen Rechts eingetragen.

DCCSLXLKIV
Magnus IT., König von Norwegen, Schweden und der Lande Schonen und Holland, 

stellt zu Gunsten der Städte Lübeck, Hamburg, Wismar, Rostock, Stral
sund und Greifswalde, sowie aller Kaufleute der deutschen Hanse, für Nor
wegen das Zollprivilegium König Erichs von 1294 wieder her und bestätigt 
den gedachten Kaufleuten alle ihre althergebrachten Gerechtsame in Nor
wegen. 154o. Sept. 9.

Jn nomine Domini amen. Nos Magnus Dei gracia regnorum Noruegie et 
Swechie ac terrarum Scanie et Hallandie rex. Recog||noscimus et tenore presen- 
cium firmiter protestamur, quod propter gratuita seruicia, que nobis ciuitates marit-
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time orientales exhibere || studuerunt, videlicet Lubek, Hamborgh, Wysmar, Rozstok, 
Stralesundh et Gripiswold, ipsis ciuitatibus iam dictis || et earum incolis, necnon vni- 
uersis mercatoribus de hansa Theutonicorum ex speciali gracia et munificencia damus 
et concedimus per presentes, quod, cum ipsi vel eorum aliquis ad ciuitates vel 
villas forenses regni nostri Noruegie peruenerint, dabitur de qualibet naue vnum 
melius talentum annone in ea exeuntis pro theoloneo, excepto flore tritici, quod 
flwr in Norico nuncupatur. Et sic ipsi ac mercatores memorate hanse ab omni 
ampliori theoloneo intrando et exeundo regnum predictum erunt quiti penitus et 
soluti. Preterea omne nouum theoloneum, quod temporibus illustris Haquini regis 
Noruegie, nostri proaui karissimi felicis memorie, ipsis ciuitatibus, earum incolis et 
mercatoribus hanse predicte inpositum fuerat, abdicamus et deponimus per pre
sentes, volentes, vt ipsi et mercatores prenarrate hanse apud antiqum theoloneum 
permaneant, quod temporibus incliti Erici Noruegie regis dare solebant, vt superius 
est expressum. Ceterum, vt memoratos amplioris beneficii et gracie presidio pro
sequamur, ipsis et mercatoribus prelibate hanse omnia priuilegia, libertates, placi- 
taciones, iusticias et consuetudines antiquas ipsis a memorato rege Erico et aliis 
progenitoribus nostris concessas auctoritate presencium confirmamus, precipientes 
nostris thesaurariis et balliuis, vt hec omnia premissa prefatis mercatoribus firmiter 
obseruentur, dummodo dicti mercatores de hansa eadem priuilegia, placitaciones, 
justicias et consuetudines antiquas in diebus dicti domini Erici regis et aliorum pro
genitorum nostrorum in Noruegia habitas et seruatas nobis et nostris seruauerint, 
prout ipsorum tenor et vigor plenius edocet et declarat. Jn cuius rei testimonium 
sigillum nostrum regni Noruegie presentibus est appensum. Datum in castro nostro ο o ,
Wardberg, anno Domini MCCCXL tercio, in crastino festi natiuitatis beate Virginis.